UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

Số:          /UBND-GDĐT

V/v thực hiện quy định về
dạy thêm, học thêm trên địa

bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường: Trung học phổ thông (THPT),
Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn huyện;
- Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX huyện;
- Các cơ sở dạy thêm trên địa bàn huyện,

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định
số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải
Dương quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Thực hiện Công văn số 294/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 13/02/2025
của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương hướng dẫn thực hiện Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Để nâng cao hiệu quả công tác dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà
trường, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện; UBND
các xã, thị trấn; các trường THPT, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX; các Cơ sở
dạy thêm trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các trường THPT, THCS trên địa bàn và Giám đốc
Trung tâm GDNN-GDTX huyện

Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Thông tư 29/2024/TT-
BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây gọi tắt là Thông tư 29/2024/TT-
BGDĐT) đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh để
nắm bắt đầy đủ, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong khi triển khai thực
hiện. Tổ chức quán triệt và yêu cầu toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
thực hiện nghiêm túc các nội dung của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT; Quyết
định 31/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Hải Dương quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hải Dương (sau
đây gọi tắt là Quyết định 31/2025/QĐ-UBND), cụ thể là:

2
- Các trường thực hiện nghiêm túc quy định tại Điều 3, Điều 4, Thông tư

29/2024/TT-BGDĐT về Nguyên tắc dạy thêm, học thêm; các trường hợp không
được dạy thêm, tổ chức dạy thêm.

- Tổ chức việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại
Điều 5 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có
liên quan. Cuối học kỳ và cuối năm học rà soát, xây dựng kế hoạch dạy thêm
học thêm cho các đối tượng theo quy định, báo cáo các cấp có thẩm quyền bố trí
kinh phí từ ngân sách và các nguồn hợp pháp khác cho việc tổ chức dạy thêm,
học thêm trong nhà trường phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị.

- Quản lí giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm
ngoài nhà trường đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 6
Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT; có ý kiến bằng văn bản đối với báo cáo của
giáo viên về việc tham gia dạy thêm ngoài nhà trường; phối hợp với Ủy ban
nhân dân xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra hoạt động
dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường.

- Chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo (Đối với các trường
THPT, Trung tâm GDNN-GDTX), Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đối với các
trường THCS) về việc tổ chức dạy thêm, học thêm, về chất lượng dạy thêm, học
thêm trong nhà trường; việc quản lí, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học
thêm trong nhà trường theo quy định.

- Định kỳ cuối học kỳ và cuối năm học, hoặc đột xuất báo cáo tình hình dạy
thêm, học thêm về Sở Giáo dục và Đào tạo (Đối với các trường THPT, Trung tâm
GDNN-GDTX), Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đối với các trường THCS).

- Xử lí vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm; xử lí các ý kiến, kiến
nghị về dạy thêm, học thêm theo quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 13 Thông
tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Các Cơ sở dạy thêm trên địa bàn huyện
- Thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Chỉ được
phép hoạt động khi đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định của Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Các trung tâm khác thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên theo
quy định tại Điều 42 Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024
của Chính phủ có tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm thì phải thực hiện các
quy định về điều kiện, thủ tục cho phép thành lập tại Nghị định số
125/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ dạy thêm, tuân thủ quy định
của pháp luật hiện hành về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định của
pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.

- Cơ sở dạy thêm sau khi được cấp đăng ký kinh doanh theo quy định của
pháp luật có trách nhiệm thông báo với Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đặt cơ sở

3
dạy thêm khi đi vào hoạt động hoặc tạm ngừng, chấm dứt hoạt động để cập nhật,
công khai; hoàn trả các khoản tiền đã thu trước của người học mà chưa tổ chức
dạy thêm; thanh toán đầy đủ kinh phí với người dạy thêm và các tổ chức, cá
nhân liên quan.

- Định kỳ cuối học kỳ, cuối năm học hoặc đột xuất, các cơ sở dạy thêm
(trừ cá nhân) báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm về Sở Giáo dục và Đào tạo
(thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Thực hiện quy định tại Điều 11 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các

quy định khác của pháp luật có liên quan:
+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc quản lí dạy

thêm, học thêm trên địa bàn.
+ Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các

nhà trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí.
+ Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra định kì hoặc đột

xuất kiểm tra các Cơ sở dạy thêm, học thêm; tổ chức hoặc phối hợp với các cơ
quan liên quan tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản
lí; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

- Báo cáo kết quả thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn
quản lí về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo khi kết thúc năm học
hoặc theo yêu cầu đột xuất (nếu có).

4. Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan
Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan quản lí giáo dục trong công
tác hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Thực hiện quy định tại Điều 12 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các

quy định khác của pháp luật có liên quan.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và

các cơ quan liên quan quản lí, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học
thêm trên địa bàn.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện về giám sát, kiểm tra việc tuân thủ
quy định của pháp luật về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định của
pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ
của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

- Thông báo nội dung công văn chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tới
các Cơ sở dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã, thị trấn quản lí.

- Thực hiện chế độ báo cáo với Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục
và Đào tạo theo yêu cầu.

4
Nhận được Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường THPT, THCS; Giám
đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; các Cơ sở dạy thêm trên địa bàn huyện
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:30:15+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Khổng Quốc Toản<khongquoctoan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:31:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:32:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:32:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!